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ÚVOD

Problematika karcinomu rekta je stále aktuálním onkologickým tématem, neboť

zejména ve vyspělých zemích se jedná o poměrně časté nádorové onemocnění

s nezanedbatelným sociálním a ekonomickým dopadem. Nádory tlustého střeva

a konečníku jsou obecně považovány za tzv. civilizační chorobu související především

s nevhodným stravováním a životním stylem. V mezinárodním srovnání incidence zaujímá

Česká republika dlouhodobě přední místa, přičemž ročně je u nás diagnostikováno přes

2000 nových případů a za stejné období je evidováno přes 1000 úmrtí v důsledku tohoto

onemocnění. Pozitivní trend lze spatřovat alespoň ve vývoji mortality, kterou se daří

dlouhodobě snižovat, zatímco incidence je relativně stálá. K tomu v posledních letech

napomáhá také screeningový program kolorektálního karcinomu napomáhající

k časnějšímu zachycení nemoci.

Léčba nádorů v oblasti rekta představuje komplexní proces využívající celý soubor

léčebných metod, jež jsou kombinovány dle individuální potřeby každého pacienta.

Základ léčby představuje chirurgické odstranění nádoru doplněné chemoterapií

a samozřejmě radioterapií, které je věnována tato bakalářská práce. V případě pokročilého

onemocnění lze využít také léčbu biologickou neboli cílenou. Radioterapie nachází

uplatnění ve všech léčebných režimech, nejčastěji však v předoperačním a pooperačním.

Smyslem jejího využití je obvykle zmenšení nádoru před chirurgickým výkonem, omezení

rizika lokální recidivy či například potlačení symptomů nemoci v paliativním režimu.

V určitých indikacích lze díky jejímu využití zachovat anální svěrače, což má zásadní vliv

na kvalitu života pacienta, který může být ušetřen vyvedení stomie.

Samotná práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část, využívající jako

zdroj informací odbornou literaturu, je věnována stručnému popisu anatomie, problematice

karcinomu rekta, jeho diagnostice a léčbě se zaměřením na využití radioterapie. Prostor

je věnován i plánování léčby zářením, které je nedílnou součástí procesu a nakonec

i nežádoucím účinkům léčby. Praktická část se formou kazuistik soustředí na popis využití

radioterapie u pacientů léčených na Onkologické a radioterapeutické klinice v Plzni.

Součástí každé kazuistiky je krátká anamnéza, diagnostika a především průběh

radioterapie. Pozornost je zaměřena na konkrétní přínos léčby a na nežádoucí účinky

vyplývající z ozáření okolních struktur, jako jsou například močový měchýř a střevní

sliznice.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE REKTA

Rektum neboli konečník je poslední část tlustého střeva navazující na sestupný

tračník. Začíná v úrovni mezi druhým a třetím křížovým obratlem, prochází malou pánví

a je zevně ukončen řitním otvorem. Je dlouhý 12−15 cm a bez náplně je široký 4−5 cm.

Jeho šířka je velice proměnlivá, neboť zpočátku je mírně zúžený, ale následně se rozšiřuje

do svých hlavních částí. Kraniální částí konečníku je ampulla recti dosahující délky

10−12 cm. Funkcí tohoto úseku je hromadění stolice, v důsledku čehož se jeho šířka může

pohybovat v rozmezí 4−10 cm. Následující částí je užší canalis analis dlouhý 2−4 cm,

který začíná v úrovni pod hrotem kostrče, odkud pokračuje k zevnímu vyústění.

Řitní otvor, anus, je poslední částí rekta a celé trávicí soustavy. Jeho tmavě pigmentovaná

kůže je charakteristicky zřasená a stažená v důsledku svalové činnosti svěračů. (1)

1.1 Poloha a fixace

Průběh konečníku malou pánví není přímý, ale vytváří několik záhybů. Ve frontální

rovině jsou ohyby tři, přičemž každý vytváří zářez prominující do vnitřního průsvitu.

Nejvýraznější je prostřední zářez, známý jako Kohlrauschova řasa, ležící asi 6,5 cm

od řitního otvoru. V rovině sagitální jsou ohyby dva. Horní, flexura sacralis, jde

při zakřivení kosti křížové a kostrče. Na ni navazuje flexura perinealis směřující od hrotu

kostrče dorsálně k řitnímu otvoru. (1) (2)

V kraniální části je fixace rekta zajištěna pomocí peritonea, které navazuje z colon

sigmoideum a upevňuje ho ke stěně pánevní. V této oblasti může docházet ke zdvojení

peritonea a vzniku tzv. mesorecta. Dosah peritonea při zevním povrchu rekta vymezuje

poloha Kohlrauschovy řasy. Dále je rektum pokryto vazivovou adventicií, fascia recti,

plynule přecházející ve vazivo paraproctium, které rektu poskytuje pružnost a roztažnost.

Na fixaci se také podílí ligamentum anococcygeum, což je vazivo mezi kostrčí a kaudální

částí rekta. (1)
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1.2 Sliznice

Sliznice rekta souvisle navazuje na tlusté střevo a má velmi podobný vzhled.

Je mírně nažloutlé až růžové barvy a je pro ni charakteristické zřasení. V oblasti ampulla

recti jsou obvykle tři poloměsíčité řasy, plicae transversales recti. Dále sliznice přechází

do tzv. zona hemorhoidalis, kde tvoří 6−12 podélných řas, columnae anales. Ty jsou

výsledkem orientace svaloviny a průběhu žilních pletení, plexus venosus rectalis, jejichž

náplň je důležitá pro podporu správné funkce řitního uzávěru. Mezi columnae anales

se nachází mírná prohloubení, sinus anales, které kaudálně ukončují příčné slizniční řasy,

valvulae anales. Na ty navazuje úsek pecten analis se sliznicí světlejší barvy. Rektum je

zprvu vystláno jednovrstevným cylindrickým epitelem s resorpční schopností, typickým

pro střevo. Této vlastnosti lze využít při podávání léků per rektum, ale v průběhu canalis

analis se epitel mění ve vícevrstevný dlaždicový bez rohovatění, aby v úseku linea

anocutanea přešel v rohovatějící epitel kůže řitního otvoru. Sliznice konečníku

je prostoupena žlázami, jako například Lieberkuhnovy žlázy nebo glandulae anales, jejichž

funkcí je tvorba hlenu. (1) (2)

Rektum má řídké a pohyblivé podslizniční vazivo, což mu umožňuje pohyb

kaudálním směrem. To může mít za efekt vyhřeznutí neboli prolaps rekta následkem

zvýšení jeho vlastní hmotnosti. K takové situaci může dojít v případě výskytu zácpy,

hemoroidů nebo v důsledku nádorového onemocnění. (1)

1.3 Svalovina

Svalovina stěny rekta tvoří silnou vrstvu, kterou lze rozdělit na vnější podélnou

a vnitřní kruhovou. V zevní podélné vrstvě zanikají ténie, které jsou typické pro tračník,

a vzniká souvislá vrstva. Vnitřní kruhovitá vrstva z hladké svaloviny vytváří v úseku zona

hemorhoidalis vnitřní svěrač, m. sphincter ani internus. Pod dnem pánevním se k hladké

svalovině rekta přikládá příčně pruhovaná svalovina a vytváří vnější svěrač, m. sphincter

ani externus. Správná funkce tohoto svalu je bezpodmínečně nutná pro efektivní a volní

defekaci. (1)
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1.4 Cévní zásobení a inervace

Cévní zásobení konečníku je zajištěno ze dvou hlavních zdrojů: a. mesenterica

inferior odstupující z břišní aorty a a. pudenda interna, která odstupuje z a. iliaca interna.

Zásobení horní části rekta zajišťuje a. rectalis superior, nejkaudálnější větev a. mesenterica

inferior. Střední část rekta je zásobena pomocí a. rectalis media, jež je přímou větví

a. iliaca interna. Dolní část rekta zásobuje a. rectalis inferior odstupující z a. pudenda

interna. (1)

V oblasti rekta se nachází výrazná portokavální anastomóza, neboť v. rectalis

superior vede krev do v. mesenterica inferior a ta je přítokem v. portae. Naproti tomu

v. rectalis media a v. rectalis inferior odvádějí krev do v. iliaca communis a ta dále

do v. cava inferior. (1) (2)

Lymfatické cévy z oblasti rekta mohou mít různé směry. Do nodi mesenterici

inferiores vedou mízu podél a. rectalis superior. Z dolní části rekta vedou lymfatické cévy

při a. rectalis media do nodi iliaci interni. K rektu se též přikládají tzv. předsunuté uzliny,

nodi pararectales. Z oblasti řitního otvoru vedou lymfatické cesty po hrázi do tříselné

krajiny, kde ústí do nodi inguinales superficiales a následně do nodi iliaci externi.


[…]


K paliativnímu ozáření bylo u čtvrté pacientky přistoupeno poté, co odmítla

chirurgický odlehčovací výkon v podobě stomie. Ten byl původně doporučen kvůli

přetrvávajícímu výtoku z rekta a bolestem při defekaci. Oblast tumoru, ozářená technikou

3D-CRT, obdržela dávku 42,5 Gy. V důsledku léčby se pacientka potýkala s cystitidou

a zvýšenou frekvencí stolice, ale cílů léčby bylo úspěšně dosaženo. Výtok odezněl a bolest

se snížila na únosnou mez. I přes jistou toxicitu se tak radioterapie ukázala být v rámci

paliativní léčby vhodnou alternativou k chirurgickému výkonu, který nemusí každému

pacientovi vyhovovat.
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U šestého a posledního nezmiňovaného pacienta se původně plánovalo adjuvantní

ozáření, nicméně zobrazovací vyšetření pro potřeby radioterapie odhalilo dříve nezjištěnou

generalizaci onemocnění. Došlo tak k přehodnocení a doporučení systémové paliativní

léčby. Ta sice nepředpokládala využití radioterapie, ale s postupem diseminace se vyskytlo

bolestivé metastatické ložisko v pánevním skeletu, které pacienta výrazně omezovalo.

Indikován byl často využívaný paliativní režim 10 frakcí s jednotlivou dávkou 3 Gy.

Léčba přinesla požadovaný analgetický efekt, čímž přispěla k zachování dostatečné

kvality života a až na drobné obtíže se obešla bez vedlejších účinků.

V rámci radioterapie nádorů v oblasti rekta byla pozornost věnována také

močovému měchýři, neboť se jedná o blízký orgán a jako takový je léčbou často postižen.

Průměrná dávka v objemu močového měchýře u všech sledovaných pacientů dosáhla

hodnoty 41 Gy. Nejčastěji sledovaným tolerančním limitem byl limit V45, který doporučuje

omezení objemu močového měchýře ozářeného 45 a více Gy na 60 %. Tento limit se až na

jediný případ podařilo úspěšně dodržet. Díky tomu lze riziko chronické toxicity,

projevující se s odstupem až několika let, považovat za nízké. Limit V65 pro aplikaci vyšší

dávky byl sledován pouze u radikálně léčeného pacienta s dávkovou eskalací v oblasti

tumoru do 66 Gy. Zasažení močového měchýře v rámci léčby rozhodně není zanedbatelné

a často se projevuje nežádoucími účinky, ať už akutního či chronického charakteru.

Z tohoto důvodu je při plánování léčby kladen důraz na omezení této dávky. Zasažení

močového měchýře při ozařování nádorů v oblasti rekta přesto není tak citelné, jako je

tomu například u léčby nádorů prostaty, kde obdržená dávka může být o desítky Gy vyšší.

Ze všech uvedených případů vyplývá, že radioterapie je neoddělitelnou součástí

procesu léčby karcinomu rekta, ať už se jedná o nejčastěji využívané neoadjuvantní

či naopak méně časté radikální ozáření. V ideálním případě není radioterapie osamocena

a je doplněna dle konkrétní potřeby chemoterapií a chirurgií. Díky moderním

diagnostickým a radioterapeutickým metodám se navíc daří úspěšně omezovat četnost

nežádoucích účinků léčby, které v minulosti značně zhoršovaly kvalitu života pacientů.
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ZÁVĚR

V úvodu práce je věnován prostor obecným poznatkům o problematice karcinomu

rekta, jeho incidenci a možnostem léčby se zaměřením na postavení radioterapie. Zmíněny

jsou jednotlivé léčebné přístupy a jejich specifika, plánování a nakonec modality

radioterapie. Na závěr teoretické části jsou popsány nežádoucí účinky záření, které jsou

v průběhu, ale i po ukončení léčby často přítomny.

Dále plynule navazuje praktická část, pro jejíž zpracování byl zvolen kvalitativní

výzkum s využitím kazuistik. Ty podrobně popisují konkrétní případy využití radioterapie

v léčbě karcinomu rekta u pacientů léčených na Onkologické a radioterapeutické klinice

Fakultní nemocnice v Plzni. Soubor pacientů tvoří 2 ženy a 5 mužů ve věku od 45 do 84

let. Pro všechny je společná diagnóza karcinomu rekta, liší se však léčebným přístupem,

jenž se odvíjí od stádia nemoci a stavu pacienta. V práci je zařazena jak předoperační

a pooperační, tak radikální a paliativní indikace. U každého pacienta je pozornost

soustředěna na přínos léčby, její toxicitu a na dávku záření, kterou je sekundárně zasažen

močový měchýř. Kazuistiky jsou zakončeny stručným shrnutím výsledného efektu

léčby s dostupnými informacemi o poléčebném vývoji zdravotního stavu jednotlivých

pacientů.

Léčba karcinomu rekta představuje složitý proces, kde se vzájemně doplňují

moderní diagnostické metody s chirurgií, chemoterapií a radioterapií. Poznatky práce

potvrzují, že radioterapie je nedílnou součástí tohoto procesu se stále výraznějším

zastoupením. Současné metody léčby zářením umožňují velice přesně aplikovat vysoké

dávky záření, čímž je dosažen výraznější léčebný efekt, ale současně se daří ušetřit okolní

orgány, které nejsou tak výrazně postiženy nežádoucími účinky, jako tomu bylo

v minulosti. Například stále více uplatňované předoperační ozáření přispívá zmenšením

nádoru k usnadnění chirurgického výkonu, který i nadále zůstává základem radikální léčby

karcinomu rekta. Nicméně v určitých indikacích je radioterapie dostupnou alternativou

chirurgickému zákroku, ať už při kontraindikaci či odmítnutí pacientem. Vzhledem

k technickému pokroku a novým poznatkům v oblasti onkologické léčby a moderních

diagnostických metod se dá předpokládat, že v budoucnu význam radioterapie nadále

poroste.
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