Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jan VACEK
Název práce: Role radioterapie v léčbě karcinomu rekta
Oponent práce: Doc.MUDr.Luboš Holubec,CSc.
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 29
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Čím je podmíněna možnost nasazení cílené biologické léčby monoklonálních protilátek namířených proti receptorům pro epidermální růstový faktor –cetuximab /ERBITUX/ resp. panitumumab /VECTIBIX/? Tato léčba účinkuje jen asi u 60 až 65% pacientů. V 35 až 40% neúčinkuje, nesmí se použít a někdy se to pacientům těžko vysvětluje.

Vlastní bakalářská práce se soustřeďuje na roli radioterapie v léčbě karcinomu rekta. Popisuje problematiku tohoto “civilizačního onemocnění”, jeho komplexní léčbu-chirurgickou resekci, chemoterapii, biologickou léčbu a hlavně se věnuje problematice radioterapie. Za hlavní cíl výzkumu považuje přínos různých druhů radioterapie v léčbě karcinomu rekta, popis nežádoucích účinků se zaměřením na močový měchýř. K zpracování dané problematiky byl použit kvalitativní výzkum. Formou kazuistik autor popisuje zůsoby použití radioterapie v léčbě karcinomu rekta, vývoj onemocnění, léčbu včetně její toxicity a nakonec hodnotí léčebný efekt. Výzkumné otázky jsou zaměřeny na přínos radioterapie v léčbě karcinomu rekta, její nežádoucí účinky a na dávku záření, kterou obdržel močový měchýř. Výzkumný soubor 7 jedinců /věk od 45 do 84 let/- je vybrán pečlivě, je na něm ukázána celá paleta radioterapeutické léčby. V případě interní kontraindikace operace u pacienta nebo nepodepsání jeho souhlasu s operací je radioterapie alternativou chirurgického výkonu. Souhlasím se závěrem anotace, “ že práce přináší ucelený pohled na způsoby a možnosti využití radioterapie v léčbě karcinomu rekta.”

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17.dubna 2016

Podpis: *Lubor Koluba*